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热现象
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温度
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1、（2004、38）在某次实验中，烧杯中的水正在沸腾，温度计的示数如图16所示，此时水的温度为______℃，继续对水加热，水的温度将_______(填“升高”、“降低”或“不变”)

2、（2005、40）如图12 所示，温度计的示数为             
3、（2006、28）(1)如图22所示某房间温度计的示数是        ℃．
物态变化

1、（2004、11）在空中喷洒干冰是人工增雨的一种方法，干冰使空气中的水蒸气变成小冰粒，冰粒下降过程中变成雨滴，水蒸气为成冰粒、冰粒变成雨滴的物态变化过程分别属于（  ）
A凝华、熔化


B升华、熔化 

C升华、液化


D凝华、液化
2、（2005、9）下列物态变化过程中，属于吸热过程的是（   ）
A春天来到，积雪熔化       B夏天的清展，草地上出现露珠

C秋天的早展，出现大雾     D初冬的清晨，地面上出现白霜

3、（2007、6）夏天打开冰箱门时，在冰箱门附近会出现“白气”，形成“白气”的物态变化过程是（    ）
A．升华

B．汽化

C．液化

D．熔化
4、（2004、23）实验室的酒精灯使用完毕后要求盖好灯帽，这样做可以减慢液态酒精的_____.
5、（2008、4）下列措施中，能使蒸发变快的是：
A、用电吹风机吹头发

B、给墨水瓶加盖　
C、用地膜覆盖农田

D、把新鲜的苹果装入塑料袋
6、（2007、31）下表是小京探究某种物质的凝固规律时记录的实验数据，请根据要求完成下列问题。

	时间／min
	l
	1.5
	2
	2.5
	3
	3.5
	4
	4.5
	5
	5.5
	6
	6.5

	温度／℃
	59
	55
	52
	49
	48
	48
	48
	48
	47
	45
	43
	42


（1）从表中的数据可以看出：这种物质在第2min时是________态。（选填：“固”、“液”或“气”）

（2）根据表中的数据可以判断出：该物质是________。（选填：“晶体”或“非晶体”）

（3）根据表中的数据可以判断出该物质的凝固点是________℃。

7、（2008、28）下表为妮妮在探究某种物质的熔化规律时记录的实验数据。请根据表中实验数据解答下列问题。

	时间min
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	温度℃
	－4
	－3
	－2
	－1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	3
	4


（1）该物质的熔点是　　　℃。（2）该物质是　　　。（选填“晶体”或“非晶体”）（3）温度为2℃时，该物质处于　　　。（选填“固”或“液”）

内能和热量

1、（2005、23）做饭时，厨房里弥漫着饭菜的香味，这是           现象。

[image: image4.png]



2、（2006、29）下面是同学们做过的一些物理实验，请对这些实验分别进行分析，并得出所反映的物理规律．
  (2)图26乙：同时在热水和冷水中各滴一滴墨水，热水的颜色先变均匀．

说明：                                          
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3、（2004、37）如图15所示，接触面磨平的两块铅，用力压紧可以使它们结合在一起，这说明分子之间存在_________力。

4、（2004、5）下列事悠然中，做功改变物体内能的是（   ）

A用酒精灯加热烧杯中的水      B冬天室内使用暖气取暖

C用锯锯木板，锯条发热        D盆中的热水温度逐渐降低

5、（2008、6）下列现象中，通过热传递改变物体内能的是：
A、两手相互摩擦，手发热

B、用火炉烧水，水的温度升高　
C、用锯锯木头，锯条发热

D、用砂轮磨菜刀，菜刀的温度升高
6、（2004、15）甲物体的比热容大于乙物体的比热容，若（  ）

A甲、乙质量相等，则甲吸收的热量一定多

B甲、乙吸收的热量相等，则乙升高的温度一定多

C甲、乙质量相等，它们升高的温度相同，则甲吸收的热量一定多

D甲、乙质量相等，它们入出的热量也相等，则甲降低的温度一定多
7、（2005、30）质量相等的甲、乙两个物体，吸收相同的热量后，甲升高的温度大于乙升高的温度，则甲物体的比热容          乙物体的比热容。（填“大于”、“等于”或“小于” )
8、（2007、16）下列说法中正确的是（   ）
A．一桶水的比热容比一杯水的比热容大

B．水壶里的水烧开时，水蒸气把壶盖顶起，机械能转化为内能

C．用锯条锯木板时，锯条发热，锯条的内能增加

D．糖放入水中，过一段时间后整杯水都变甜了，表明分子在不停地做无规则运动
9、（2006、6）下列所述的实例中，通过做功来改变物体内能的是(    )

A在饮料中放入一些冰块，饮料变凉

B划火柴，火柴燃烧

C柏油马路被阳光晒热




D冬天，暖气使房间变暖
10、（2008、16）、贝贝根据表一、表二所提供的几种物质的比热容和密度，得出以下四个结论，其中正确的是：（  ）
表一几种常见物质的比热容　　　　　　　　　表二几种常见垢密度（常温常压下）

	物质
	比热容/J/(kg.℃)
	物质
	比热容/J/(kg.℃)
	
	物质
	密度/kg/m3
	物质
	密度/kg/m3

	水
	4.2×103
	冰
	2.1×103
	
	纯水
	1.0×103
	冰
	0.9×103

	酒精
	2.4×103
	铝
	0.88×103
	
	酒精
	0.8×103
	铝
	2.7×103

	水银
	0.14×103
	铜
	0.39×103
	
	水银
	13.6×103
	铜
	8.9×103


A、固体的密度大于液体的密度，固体的比热容小于液体的比热容　

B、质量相等的水和酒精，吸收相等的热量后，温度的变化一定相等
C、体积相等的铝块和铜块升高相同的温度，铜块吸收的热量多
D、体积相等的铝块和冰块、铝块质量是冰块的3倍
热量计算

1、（2004、49）太阳能热水器内盛有25℃的水20kg，在阳光照射下水温升高到5℃，试计算这些水吸收了多少热量？（C水=4.2×103J/(kg.℃)

2、（2005）质量2kg的水，温度由20℃升高到60℃，需要吸收的热量多少焦？
3、（2007、39）一只保温瓶内装有2kg的水，温度从95℃降低到45℃，问保温瓶内的水放出了多少热量？【水的比热容为4．2×103J／（kg·℃）】

4、（2008、38）一个热水袋内装有1kg的水，水的温度从90℃降低到40℃，已知水的比热容为4.2×103J/(kg. ℃)，求热水袋内的水放出的热量是多少？
5、（2006、37）设计汽车发动机时，既要考虑能量的利用效率，也要考虑发动机的冷却问题．

    (1)为了防止发动机过热，汽车的冷却系统常用水的循环来降低发动机的温度．5 kg水在冷却系统中升高50℃，所吸收的热量是多少?[ρ水=4．2×103 J／(k·℃)]

    (2)柴油在某汽车发动机汽缸内燃烧时，如果每分钟释放1．2×107 J的能量，发动机输出的功率是8．5×104 W，则此汽车发动机的效率是多少?
热机
1、（2004、28）、汽油机的工作过程是由吸气、压缩、_____ 和排气四个冲程组成的。完全燃烧10kg的汽油可以放出_____ J的热量（汽油的热值为4.6×107J/kg）

2、（2007、9）．下面是汽油机工作的四个冲程，其中将内能转化为机械能的是

A．吸气冲程

B．压缩冲程

C．做功冲程

D．排气冲程

3、（2008、19）、在四冲程内燃机的做功冲程中，　　　　能转化为机械能。

